
关于印发《泗水县2025年高素质农民

培育工作实施方案》的通知

各镇（街道）农业农村综合服务中心：
为做好我县2025年高素质农民培育工作，根据济宁市农业农村局《关于印发济宁市2025年高素质农民培育实施方案》（济农字〔2025〕74号）要求，结合我县实际，研究制定了《泗水县2025年高素质农民培育工作实施方案》。现予印发，请遵照执行。

请各镇街于9月30日前将学员名单（附件5）报送至县农业农村局农民教育培训科。

联系人：陈波 于洋  

联系电话：4363606

电子邮箱：ssngx2014@163.com

                          泗水县农业农村局

                          2025年9月19日

泗水县2025年高素质农民培育工作

实施方案

为持续做好我县高素质农民培育工作，加快培养与乡村产业需求相适应、与农村发展相协调的高素质农民队伍，根据济宁市农业农村局《关于印发济宁市2025年高素质农民培育实施方案的通知》（济农字〔2025〕74号）要求，制定本实施方案。

一、总体目标

2025年高素质农民培育计划重点支持实施粮油和重要农产品生产经营主体提升工程、新产业新业态带头人培育工程。分层分类开展高素质农民培育，全年计划培训212人，其中：县级培训167人，市级培训20人，省级培训25人。着力培养一批有文化、懂技术、善经营、会管理的高素质农民队伍。
二、重点任务

（一）粮油和重要农产品生产经营主体提升工程

1.粮油产能提升主体培育。围绕保障国家粮食安全，以粮油领域新品种、新技术、新装备应用等为主要内容，重点开展主要粮油作物大面积单产提升主体培育。聚焦玉米、大豆、小麦、甘薯、花生等作物单产提升，开展关键技术培训。提升新型农业经营主体和服务主体的技术技能水平。全年计划培训学员107人。

2.重要农产品生产经营主体能力提升培育。围绕践行大食物 

观，构建多元化食物供给体系，以蔬菜、水产等种养理论、生产技术和绿色发展等知识技能为主要内容，结合我县农业特色，开展重要农产品生产经营主体能力提升培育。其中：面向菜农开展种植技术培训，培训学员30人；面向养殖渔民开展养殖技术培训，培训学员30人。共计培训60人。
（二）新产业新业态带头人培育工程

围绕农村一二三产业融合发展和乡村新产业、新业态的人才需求，突出农业与科技、文化、教育、旅游、康养、新能源等融合的“农业+”新产业，培养素质能力与乡村新产业新业态高度契合的带头人。市里分配我县退役军人培训班和青年农民培训班各10名学员参加，为确保学员质量，积极与县退役军人事务局、团县委进行沟通，协商确定学员由县退役军人事务局、团县委分别进行推荐。

（三）省级乡村富民产业带头人培训

2025年，省市分配我县参加省级班培训人员25人，按照省级培训时间安排，组织学员按时参加省级培训。
三、培育机构

根据农业农村部《高素质农民培育规范（修订）》《高素质农民培育项目管理工作规程（试行）》《山东省农业农村厅关于印发＜2025年高素质农民培育工作方案>的通知》（鲁农社字〔2025〕8号）《济宁市农业农村厅关于印发＜2025年高素质农民培育实施方案>的通知》（济农社字〔2025〕74号）等文件精神，参照省、市遴选各级培训机构的方式，在泗水县人民政府网站发布公告，面向社会公开遴选高素质农民培训机构，承担2025年县级高素质农民培训工作。

培训机构负责建立培训班管理制度、制定开班计划，审核培育对象、设置培训课程、委派或聘请授课师资、优选培育教材、落实培育任务、建立培育档案、开展跟踪服务，指导专人负责培训班组织实施，接受质量监管和核验评价。培训机构将课堂教学、实践教学和跟踪服务的部分环节委托给其他机构实施的，应与该机构签订合作协议，明确委托内容、质量要求、完成期限等，并对培育效果负责。

培育任务完成后，培育机构要认真总结，形成总结报告，本级农业农村主管部门根据签订的协议书或合同书组织开展绩效评价和项目验收。绩效评价或验收结果作为后期立项申报工作的重要依据。

四、工作要求

各单位要高度重视，精心组织实施，抓好工作落实，确保高质高效完成我县高素质农民培育任务。农民学员满意度达到98％以上，确保2025年11月底前全部完成集中教学阶段培育任务。

（一）统筹谋划，做好学员遴选

统筹高素质农民培育工作的组织领导，加强与财政部门的沟通协调，做好与退役军人、共青团等单位的工作联动，强化与相关业务科室和技术推广机构的配合协作，充分发挥高素质农民培育对农业农村工作全局的支撑推动作用。

各镇（街道）要做好培训对象的遴选，培训机构严格把关，确保学员质量。培训对象应正在从事或有意愿从事农业农村领域生产、经营、服务的农民和返乡人员，主要培育新型农业经营主体带头人和乡村振兴骨干人员。

（二）严格标准，遵守培训规范

建立模块化课程体系，分为综合素养课、专业技能课、能力拓展课三类。培育机构综合考虑农时农事特点和人才培养规律，合理设计三类课程，选择集中或分时段开展。 每个培训班原则上不少于40个学时（不包含报到、返程时间）。1学时为45分钟，每天不超过8个学时。

培育课程主要通过课堂教学（包含线上线下）、实践教学、观摩交流等形式进行。课堂教学包括线上线下集中授课。鼓励采取线上学习可采取网络直播 或课件学习的方式。线上学习平台应具备完善的在线学习、直播授课、课程考核及相关统计、监测和评价功能。其中，线上学习学时数不超过总学时数的 15%。
 （三）规范实施，用好培育资金

2025年泗水县高素质农民培育中央补助资金共69万元，培育资金可用于支付高素质农民培育计划实施的需求摸底、课堂教学、实践教学、交流观摩、跟踪服务和总结评价等环节必须费用和验收费用。不得列支审计费用和第三方评估费用。不得给培育对象发放现金补助。

省级培训资金省财政直接支付给培训基地；69万元全部用于市县两级培训187人（含跟踪服务），每人补助约3689元。

（四）完善链条，强化跟踪服务

开展政策宣讲、项目推介、技术指导等跟踪服务，鼓励高素质农民合作发展，支持举办高素质农民产供销对接、涉农企业产品推介、农民职业技能竞赛等活动。注重培育机制和培育路径创新，持续探索并完善学用贯通、育用结合的人才培养模式，及时总结经验，开展优秀学员典型挖掘选树、精品课程评选和培训模式总结。

培训机构应在课堂教学、实践教学和交流观摩全部完成后对学员开展跟踪服务，时间不超过1年，次数不少于2次。跟踪服务人数不少于培训班总人数的30％。跟踪服务形式可包括技术指导、政策推介、发展帮扶、参观考察、交流观摩、组织参加相关的展会和技能竞赛等。
附件：1.泗水县2025年高素质农民培育计划任务分配表

2.泗水县2025年高素质农民培育资金分配计划 

3.泗水县2025年高素质农民县级培训班次计划

4.泗水县2025年高素质农民县级培训开班计划

5.泗水县2025年高素质农民培训学员名单

附件1

泗水县2025年高素质农民培育计划任务分配表

	镇街
	高素质农民培训总人数（人）
	其中

	
	
	粮油产能提升培训（县级）
	重要农产品经营培训 （县级）
	市级培训
	省级培训

	
	
	
	蔬菜（豇豆）种植

培训
	渔业养殖

培训
	青年农民培训
	退役军人培训
	乡村富民产业带头人培训

	泗河街道
	10
	6
	2
	2
	 
	
	

	济河街道
	10
	4
	2
	2
	
	
	2

	泉林镇
	18
	10
	2
	4
	
	
	2

	星村镇
	18
	12
	2
	2
	
	
	2

	柘沟镇
	15 
	9
	2
	2
	
	
	2

	杨柳镇
	15
	6
	5
	2
	
	
	2

	中册镇
	16
	9
	3
	2
	
	
	2

	高峪镇
	12
	6
	2
	2
	
	
	2

	苗馆镇
	18
	12
	2
	2
	
	
	2

	金庄镇
	14
	8
	2
	2
	
	
	2

	泗张镇
	18
	11
	2
	2
	
	
	3

	圣水峪镇
	18
	12
	2
	2
	
	
	2

	华村镇
	10
	2
	2
	4
	
	
	2

	
团县委
	10
	
	
	
	10
	
	

	退役军人事务局
	10
	
	
	
	
	10
	

	合  计
	212
	107
	30
	30
	10
	10
	25


附件2

泗水县2025年高素质农民培育资金分配计划

	序号
	名称
	人数
	金额（元）

	1
	市级培训班（含跟踪服务）
	20
	73780

	2
	县级蔬菜种植培训班（含跟踪服务）
	30
	110670

	3
	县级渔业养殖培训班（含跟踪服务）
	30
	110670

	4
	县级粮油产能提升培训（含跟踪服务）
	107
	394880

	合计
	690000


附件3
2025年高素质农民县级培训班次计划

	县市区
	培训期数
	培训时间
	培训地点
	培训人数
	课程安排

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


填报日期:                        填报人:                              手机:
附件4
2025年高素质农民县级培训开班计划

一、基本情况
本期培训主办机构、培训时间、专题内容、培训人数和培训形式，培训资金支出使用等情况。

二、培训计划表：
2025年泗水县**期**专题高素质农民培训计划表

	时  间
	课程
	教师
	学时
	形式

	例如：

5月20日
	上午

8:00-10:00
	
	
	
	课堂教学/

 实践教学/ 观摩交流

	
	
	
	
	
	


三、资金预算

2025年泗水县**期**专题高素质农民培训资金预算表

	餐费
	住宿费
	培训  场地费
	讲课费
	实践  观摩费
	租车费
	教材  资料费
	其他

	
	
	
	
	
	
	
	


                                     单位盖章

                                     年   月   日

附件5
泗水县2025年高素质农民培训学员名单

	序号
	镇

（街道）
	地址
	学员

姓名
	性别
	年龄
	政治

面貌
	身份证号
	产业

类型
	培训

专题
	联系

电话
	是否获得农民职称
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